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КОМПАРАТИВНИ ФОНЕТСКИ ОСОБЕНОСТИ НА 
ЕРОВИТЕ И НА НОСОВКИТЕ ВО РАДОМИРОВИОТ 

ПСАЛТИР И СЛОЕШТИЧКИОТ ПАТЕРИК

Апстракт: Рефератот ќе опфати анализа на правописно-фонолошките особености 
што се застапени во два црковнословенски ракописи со македонска црковносло-
венска редакција, односно ќе се изврши споредба на еровите и на носовките во 
Радомировиот псалтир и во Слоештичкиот патерик. Имено, во трудот ќе опфатиме 
табеларен приказ, со што прегледно ќе може да се согледаат разликите и слично-
стите што ги имаат предметните ракописи на правописно-фонолошко рамниште.

Клучни зборови: македонски ракописи, ерови, носовки, споредба.

Радомировиот псалтир е ракопис од македонско потекло, кој се чува 
во библиотеката на Зографскиот манастир на Света Гора под сигн. 1д 13 
(стара сигн. Н 47), поради што е познат и под името Зографски псалтир. 
Само еден лист, кој спаѓа во збирката на Порфириј Успенски, се чува во 
Публичната библиотека во Санкт-Петербург под сигн. Qn 1 11. Ракописот 
содржи 172 пергаментни листа (нема оригинална пагинација). (Макаријо-
ска 1997) Ракописот е датиран дека потекнува од втората половина на 13 
век. Во библиотеката на БАН во Софија со бр. 77 е обележан еден маке-
донски патерик од почетокот на 14 век. Станува збор за Слоештичкиот 
патерик, кој извесно време се чувал во Археолошкиот музеј во Софија, од 
каде што бил пренесен во БАН. Ракописот содржи 286 пергаментни листа, 
пишувани на мали листови со димензии 20х14 см. Ракописот нема ориги-
нална пагинација, туку има две нови пагинации (Макаријоска Л. 1997. Ра-
домиров псалтир, Скопје. (Новотни 2013). Во продолжение следува спо-
редбена правописно-фонолошка анализа во паралелен табеларен приказ 
на ексцерпирани лексеми од двата предметни ракописи.
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РАДОМИРОВ ПСАЛТИР СЛОЕШТИЧКИ ПАТЕРИК 
Ерови Ерови 

*Едноеров ракопис 
- Се употребува само малиот ер 
(q), иако присуството на големиот 

ер (Q) не е сосема елиминирано. 

*Едноеров ракопис 
 - Се употребува еден ер (q) за 
двата ера. 

- Ерот во слаба позиција се губи 
во коренот на зборот. Сп.: (zlo, 

stra[na, konci, mirnou, krasno) 

- Ерот не се задржал во следните 
коренски групи: vqd-, vqn-, vqs-, 

vqt-, dqv-, zqv-, zql-, kqn-, kqt-

, mqn-, pqt-, tqm-. Сп.: (vse, 
vsakomq, vtora, vnAA', dva, zvati, zlaa, 

knezq, mnogoo, tmou) 
- Ерот редовно не се бележи во 
суфиксот –qnikQ Сп.: (pomo]nikQ, 

pravednikQ, za]itnikq) 
* Освен кога се работи за негово 
бележење на крајот на редот. Сп.: 
(pomo]q/nika, ratq/nika) 

- Губење на ерот во суфиксална 
позиција е честа појава во овој 
ракопис. Сп.: (koupno, souetna, 

/itelnici, prile/no) 
* Во суфиксите -qsk, -qstvo тој е 
присутен. Сп.: (mno/qstvo, 

nedostoinqstvou, /itelqstvo, 

morqskaago) 
- Во префиксот -vQ се пишува 
ерот. Сп.: (vQpi[i, vQdvorit, 

vQstani, vQnid5) 
* Кога префиксот -vQ се наоѓа 

пред согласките: F n, l, s се 
забележува елиминација на ерот. 
Сп.: (vnid5, vnidetq, vseli, vlo/i) 
- Нередовна употреба на ерот се 
среќава во префиксот sQ–. Сп.: 
(skrqihq ska/i skrqivaetq sqkri[5 

st3/aet sqtrpitq) 
* Во овој префикс ерот редовно 
се чува во формите на глаголите. 
Сп.: (sqhraniti sqhrani sqbirati 

sqbra[5 s3) 

- Во префиксите -vQ, -podQ, и во 

префиксот sQ– го среќаваме 
слабиот ер. Сп.: (vqnidemq, vqnegda, 

vqprosi, podqkloniti) 
*Бележењето на слабиот ер во 
префиксот –sQ е различно. Сп.: 
(sqkrou[eni1, sqtvori, sqnide, sqhrani, 

наспроти: skazati, sve/ate, sniti, 

sbornou2) 
* Само во неколку случаи имаме 
испуштен ер во префиксот –vQ. 
Сп.: (vnide, vprositi, vpanou) 
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- Неетимолошко пишување на 
ерот по префиксите bez-, vqz-, 

iz-, raz-. Сп.: (Izqbra, bezqgr'[ne, 

razqgn'va[5, vqzqvrq/e) 
- Ерот редовно се бележи во 
префиксите –vQz / vQs-, obq-; во 

суфиксите: -qstvo, -qstvie, -

qskQ. Сп.: (vqzvratih s3, vqspote, 

bogatqstvo, egipetqsk53) 

- Неетимолошки ерот се среќава 
во на крајот на префиксите што 
завршуваат на z (bez-, vqz-, iz-, 

raz-). Сп.: (vqzqvratilq, bezqoumnii, 

izqgneti, razqdr/I) 
- Во префиксот –ob среќаваме два 
примера. Сп.: (obq`deni и 

obqouxwvati) 

- Ерот обично не се пишува во 
група од две исти согласки 
(геминати). Сп.: (bezakonni, 

prostrannoe, istinnx) 
* Се бележи и употреба на ерот 
во некои примери. Сп.: 
(nepri`znqnxmq, sqblaznqnx5, wgnqnx) 

- Во извесни примери, меѓу две n 

(nn) еровиот знак најчесто не се 
пишува. Сп.: (istinno, plennomou, 

posraml1nnx, strannago) 
* Во некои примери меѓу nn се 
пишува паерок. Сп.: (krou[en””?nx 

nepokaan?naa) 
- Поизразени колебања во 
бележењето на ерот се 
забележуваат кај предлозите. 
Ерот обично се чува во предлози 
пред збор што започнува на вокал 
(Сп.: vq `dq, sq iskrni, kq adou), или 
на ист консонант како и зборот 
што следува. Сп.: (vq veselii, sq 

silo5, kq komou) 
* Може да се проследи и: v domq, v 

domou, s varomq итн. 
- Ерот најчесто се губи во 
предлози пред збор што 
започнува на сонант (n, r). Сп.: (v 
rovq, v r5kU, v no]I, s miromq, s 

maslomq) 

- Предлозите се среќаваат 
подеднакво и со ер и без него, 
односно се употребуваат без 
некое правило (Сп.: vq mnogq, vq 

mnogx, sq ptica, kq verou), а од друга 
страна пак има голем број на 
примери во кои ерот е изоставен. 
Сп.: v nasq, v mir, s nxmq, v manastira, 

s bratomq, k nemou, k nimq, k tomou. 
Пред вокалите исто така нема 
никакво правило во употребата на 
еровите. Сп.: (k av?va, но и kq av?va) 
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Вокализација на еровите Вокализација на еровите 
- Вокализацијата на еровите е 
честа појава во Радомировиот 
псалтир потврдена во коренот и 
во суфиксите, но не и во 
префиксите и предлозите. 

- Во Слоештичкиот патерик 
вокализацијата на еровите во јака 
позиција се забележува во 
одредени коренски морфеми, 
наставки и суфикси. Покрај 
основната замена на Q со o и q со 

e во овој ракопис се забележува и 
замена на еровите со други 
вокали. 

- Вокализација на јер во 
суфиксите: -ed < -qdq. Сп.: 
(pravednago, pravednika) 
-ecq < -qcq. Сп.: (prqv'necq, konecq, 

starecq * само: cv'tqcq) 
-enq < -qnq. Сп.: (stra[enq, podobenq, 

pravedenq, krasenq) 
-elq < -qlq. Сп.: (bozelq) 

- Вокализација на јер во 
суфиксите: -ecq < -qcq. Сп.: 
(pletecq, korabecq, starecq, konecq, со 
исклучок на примерот wbrousqcq, 
кој пак се среќава и со 
невокализиран ер) 
-enq < -qnq. Сп.: (nemo]enq, 

strqpetenq, pravedenq, /edenq, gladenq) 

- Вокализацијата на јер е 
потврдена и во коренот -vqs-. 
Сп.: (Vvesq, vezdenq) 
- Стара појава е изјаснувањето на 
q > e во коренот -[ed-. Сп.: 
(wbi[ed[ih, pri[elci, pri[estvie, 

pri[estvi`) 
- Вокализација на ерот во слаба 
позиција. Сп.: (Ddveri, dverx, 

ne;estivi, mesti) 
 

- вокализација на ерот во коренот 
-[qd-. Сп.: (pri[edx, mimo[ed[ou, 

pri[elq, v[edq, но: [qd[i, pri[edq, 

[qd[omou) 
- Во коренот vqsq- често наместо 
јер се јавува e. Сп.: (Vvesq) 
- Наместо ер редовно се пишува e 
во коренот -tqm-. Сп.: (temnicou, 

temnx, temnice) 
- Во коренот на зборот е 
спроведена вокализација во 
следниве примери: Dverx, dvernici, 

denq, polezna итн. 
-V Вокализација на јор во 
суфиксите: 
-ov < -Qv. Сп.: (l2bovq, smokovnic5, 

crk”ovq) 

-V Вокализација на јор во 
суфиксот: 
-okQ < -QkQ. Сп.: (kr'pokq, krotokq, 

svitokq, pribitokq) 
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-okQ < -QkQ. Сп.: (nedostatokQ 

krotok wstanokq) 
-Вокализација на Q > o следиме и 
во коренот на лексемите Zolq, 

do/DDdq, tokmo, plot, но почести се 
формите на невокализиран ер. 
Сп.: (plqtq, plQtq, Zolq, dq/DDdq, tqkmo) 

- Во патерикот вокализирано се 
пишуваат уште и zolq како и 

заменката toi. 

- Од дублетните прилошки 
определби kQgda / kogda, tQgda / 

togda, како и во повеќето 
македонски ракописи 
преовладуваат формите со -o-. 

- Развојот на Q во o се јавува во 
дублетните прилошки определби: 
kogda, togda, како и изведените 
прилози. Се забележуваат и 
примери каде што се чува Q. Сп.: 

(tQgda) 

- Замена на Q се среќава во два 

примери: nikogda, n'kogda 
 
 
/ 

- Замена на еровите со други 
вокали 
- Q > e. Сп.: (skre/etati, te/ekq) 

- Q > 5 кое дало ou. Сп.: (vqzoupi 
vqzoupi[e mougloo sqgbou) 
- q > a. Сп.: (bloudapronirqstvo) 

Носовки Носовки 
Во Радомировиот псалтир се 
застапени два знака за 
носковките: 5 и 3. Јотувани 
примери не се среќаваат. Во 
многу примери се забележува 
мешање на носовките, но 
среќаваме и нивна деназализација 
во помалку примери во споредба 
со Слоештичкиот патерик. 

Во Слоештичкиот патерик 
воопшто не се употребуваат 
јусовите (3, 5, 4, 6). 

Заменувањето на 5 со ou и на 3 

со e, кој е потврден со голем број 
примери, е карактеристичен за 
северномакедонските говори, но 
од крајот на XIII и почетокот на 
XIV век оваа појава се проширува 
и во другите јазични подрачја на 
Македонија. 
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DДеназализација на 55 Деназализација на 55 

 - 5 > ou (2) се среќава само во: 
tou;nxe, 2/e 
- Во акузатив едн. ж. род: 
vesel3]oy, slx[anou 

- Во коренот на зборот. Сп.: 
(nou/dou, nou/dx, mou/q, mou/ou, 

roukama, roukou, poutq, soudou, soudq, 

soudxti, pristoupiti, pristoupa1ti, 

koupina) 
 
/ 

- Во почетокот на зборот секогаш 
наместо 5 се употребува ou: ouglq, 

ouglie, ou/e, ouzq, ouzx, outrobx, 

outrobia, outroba 
 
 
 
 
 
/ 

- Во флексија ( деклицанија и 
конјугација): 
- Акузатив еднина м. и ж. род. 
Сп.: (sou]tou, roukou, stranou, pravdou, 

zemlou, vodou, sestrou, /enou) 
- Инструментал еднина ж. род. 
Сп.: (svoe2, vole2, s ne2, krqvi2) 
- Прво лице еднина презент. Сп.: 
(Bboudou, priidou, vi/dou, stvorou) 
- Трето лице еднина презент. Сп.: 
(oumira2tq, dvignoutq, boudoutq, 

ouvenoutq, /ivoutq) 
- Трето лице множина имперфект. 
Сп.: (tvor'hou, b'hou, likovaahou, 

sqbxrahou) 
 - Во партиципни форми. Сп.: 
(pribli/a2]e se, ispisa2]e, sqgab2]e 

se, tekou]i, imou]ou) 
Етимолошкото 5 се заменува во 

еден пример со q. Сп.: (sqs'domq) 

-Етимолошкото 5 се заменува во 

неколку примери со q. Сп.: (lqkavq, 

nq/da, sqdi`, sqpostatnika) 
 
 
/ 

- Покрај замената на 5 со q во 
ракописот се среќава и обратна 
замена, односно 5 кое дало ou, 
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доаѓа на местото од q. Сп.: (Mmougla, 

vqzoupi[e, vqzoupi) 
* но и: vqzqpilq 

- 5 > a (`) 
- Во коренот на зборот. Сп.: 
(abravnaa, ne`siti) 
- Во 3 л. мн. аорист. Сп.: (Wbida 

m3, wbr'ta m3) 
- Во 1 л. едн. презент. Сп.: 
(vqzv']a, zna`a, vqstana) 
- Во акузатив едн. ж. род -a, `- 
основа. Сп.: (slava, r5ka, desnica) 
- Номинатив множина. Сп.: 
(l3dvi`) 
- Акузатив мн. ж. род. Сп.: (mo`) 

- Замена на етимолошкото 5 со a. 

Сп.: (patq, ma/e, raka, rakou) 

/ - замена на етимолошкото 5 со o. 

Сп.: (na roka) 

DДеназализација на 33 Деназализација на 33 

- 3 се развило во e во: vqznese s3, 
и во кратките заменски форми. 
Сп.: (se padetq, ouboit se, privedetq 
me, gotovi se) 

- Во коренот на зборот. Сп.: (kneza, 
knezou, knezemq, kneze, gledati, gleda[e, 

pametq, pameti, pametenq, pri1tq, 

pri1ti, nepri1tnaa, pri1tna, prieti) 
- Во флексија: 
- Генитив ед. ж. род. Сп.: (p[enice, 

poustin1, zemle, kolesnice) 
- Номинатив и акузатив мн. ж. и 
м. Род. Сп.: (roditele, /itele, 1/e 

kadilnice) 
- Трето лице мн. презент. Сп.: 
(Opravdet se, razidet se, napi[et se, 

podaetq, proslavetq, darouetq) 
- Трето лице мн. аорист. Сп.: 
(sqmouti[e, vari[e, sli[av[e, 

pokloni[e, oukloni[e, privedo[e) 
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- Кратките заменски форми m3 t3 

s3, се јавуваат како me te se. 
- Изедначувањето на изговорот 3 

со e и на q со e придонело и за 

употреба на q за 3. Сп.: (stra[nq 

soudq, potomq vqsprqnou vq bxv[I /e 

no]i) 
- 3  > ' 
- 3 л. мн. аорист. Сп.: (wb's' m3) 
- Акузатив еднина. Сп.: (vol') 
- 1 л. едн. презент. Сп.: (isplqn', 

`vl') 
- Номинатив мн. ж. род. Сп.: 
(iskrqn'5) 

- 3  > ' 
- Во неколку примери се среќава 
јат на местото од етимолошкото 3 
во основата. Сп.: (wbr']ete) 

Мешање на носовките 33  >  55 и 

33  <  55 

Мешање на носовките 33  >  55 и 

33  <  55 
Замена на носовките во 
Радомировиот пслатир е одразена 
зад шушкавите согласки каде што 
следиме 3 > 5: 

- [3 > [5. Сп.: (razoum'[5, 

b'/a[5, da[5, sqkrou[5t s3) 
- ]3 > ]5. Сп.: (na bo5]5, pi]5, 

po]5di) 
- /3 > /5. Сп.: ((/5daetq, 

wdrq/5]a m3) 

 
 
 
/ 

- Замената на 3 > 5 ја следиме и 

зад c во номинатив мн. Сп.: 

(hlanilqnic5) 
- Во акузатив мн. кај именките. 
Сп.: (mx[c5, starc5, kolesnic5) 
* Во иницијална или поствокална 
позиција се употребува секогаш 

 
 
 
/ 
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5. Сп.: (5/e, pri5te, bo5]im s3, 

mo5) 
- Во група од две исти носовки не 
доаѓа до нивна графичка 
дисимилација и најчесто се чува 
етимолошкото бележење на овие 
секвенци. После n, r, l секогаш 

стои j и следиме замена на 5 > 3, 
независно од тоа дали имаат или 
немаат зад себе епентетско l. 

- n6 > n3. Сп.: (poustxn3, 

prikoln3, sqhran3, isplxn3) 
- r6 > r3. Сп.: (bor3]im s3, na 

pr3, po/r3t, nq zr3) 
- l6 > l3. Сп.: (Vvqzvesel3 s3, 

vqshval3, vsel3 s3) 

- e/1 наместо 3/4 добиено од 

5/6. Сп.: (1trobx, vqstegnet?, 

le/e]q, le/e]ou2, le/e]a, pr'le/e]i) 

При изгубеното епентетско л 
мекоста се пренесува на 
претходниот устен консонант и 
така се добиле меки гласови p, b, 

v, m, зад кои се вршела замената 

5 > 3. Во Радомировиот псалтир 

замената на 5 > 3 ја воочуваме 
во позиции со епентетско л и без 
него. 
- bl6 > bl3, односно b3. Сп.: 
(skrqbl3, skrqb3, potr'bl3, potr'bl3) 
- vl6 > vl3, односно v3. (izbavl3, 

proslav3, proslavl3) 
- ml6 > ml3, односно m3. Сп.: 
(sloml3, slom3) 

 
 
 
 
 
 
/ 
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Заклучок. Во заклучокот ќе констатираме дека и двата македонски 
патерици што се избрани за работа во нашиот реферат се едноерови рако-
писи (со ислучоци на ретка напоредна употреба на големиот ер во Радоми-
ровиот псалтир). Радомировиот псалтир е двојусов (следиме употреба на 
двата назали/носовки/јусови), а за разлика од него, Слоештичкиот патерик 
е безјусов ракопис. Како што и очекувавме, еровите во двата предметни 
ракописи ги следиме на неетимолошка позиција, како и нивно губење во 
определени префикси и суфикси, како и во коренот на зборот. Во однос на 
нивната вокализација, можеме да заклучиме дека еровите во двата ракопи-
си се вокализираат во различни суфикси и префикси, како и во коренот на 
зборот, што јасно ја отсликува нивната македонска провениенција. Носов-
ките во двата предметни ракописи се различно застапени. Радомировиот 
псалтир бележи поистакнато мешање на назалните вокали, за разлика од 
Слоештичкиот патерик, во којшто се согледува истакнато позастапена де-
назализација на јусовите. Ваквиот развој несомнено укажува на македон-
ските говори во кои и денеска има таква замена (централните и источните 
говори), односно претставува цврст аргумент и показател на македонската 
провениенција на предметните ракописи.
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COMPARATIVE PHONETIC CHARACTERISTICS OF RADOMIR’S 
PSALTIR AND SLOESTHICH PATERIKON

Summary: The focus of the analysis of this paper is on the orthographic-phonological 
peculiarities that are represented in two Church Slavonic manuscripts with a Macedonian 
Church Slavonic redaction. More precisely, on a comparison of the eras and the nasals in  
Radomir’s psalter and the Sloestich paterikon is carried out. Finally, the paper includes a 
tabular presentation containing a detailed analysis of the differences and similarities that 
the subject manuscripts have on the orthographic and phonological level.

Key words: Macedonian manuscripts, eras, nasals, comparison.


